
PORTARIA Nº 74/2020.      Maceió, 21 de dezembro de 2020. 

 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece o 
Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019 e o que consta no 

processo administrativo E: 02600.0000000983/2020, RESOLVE 

TORNAR PÚBLICO o resultado de avaliação das peças recursais 
apresentadas ao Edital Nº 11/2020 - Prêmio Manoel Leandro 

Simplício - “Mestre Manuca”, conforme Relatório da Comissão de 

Análise Jurídica e conforme Relatório da Comissão de Mérito e 
Seleção, instituídas respectivamente através das Portarias nº 86/2019, 

de 16 de julho de 2019 e nº 49/2020 de 01 de dezembro de 2020. 
 

 
ANÁLISE DE RECURSOS 

PROPONENTE GRUPO 
CPF/ 

CNPJ 
REGIÃO 

ANÁLISE DO 

RECURSO 

RECURSO 

ACATADO 

Sociedade 

musical professor 
Manoel Alves de 

França 

Filarmônic

a professor 
Manoel 

Alves de 

França 

06.372.59
9/0001-70 

Metropolitana 

O proponente 

comprovou que 
apresentou todas as 

documentações 

necessárias 

Sim 

Jhonatan David 

Tavares Ferreira 

da Silva 

Fanfarra 

Mundaú 

075.948.1

14-88 

Serrana dos 

Quilombos 

O proponente 

comprovou que 

apresentou todas as 

documentações 

necessárias 

Sim 

Marcelino José da 

Silva 

Banda 

fanfarra 

Manoel 

José da 

Silva 

(Marcelino 

José da 
Silva) 

994.568.8

55-34 

Serrana dos 

quilombos 

O proponente 

comprovou que 

apresentou todas as 

documentações 

necessárias 

Sim 

Sociedade 

Musical Nossa 

Senhora da Boa 

Viagem 

Sociedade 
Musical 

Nossa 

Senhora 

da Boa 

Viagem 

19.368.41

1/0001-62 
Metropolitana 

O proponente 
comprovou que 

apresentou todas as 

documentações 

necessárias 

Sim 

Associação 

Renascer 

Filarmônic

a Tamires 

Ferreira 

Alves 

06.108.90

0/0001-33 

Tabuleiros do 

Sul 

O proponente 

comprovou que 

apresentou todas as 

documentações 

necessárias 

Sim 

 

 
 

MELLINA TORRES FREITAS 

Secretária de Estado da Cultura 


